
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto: Bilancio di Esercizio ASSAM anno 2018 - Pagamento imposte - Bilancio 2019

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto  e ritenuto,  per i motivi riportati nel 
predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n.   9 “Istituzione dell'agenzia per i servizi nel settore agroalime ntare delle 
Marche (A.S.S.A.M.) così come modificata dalla L.R. 16 settembre 2013 n. 28;

VISTI  il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 

dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014;

VISTO  il bilancio preventivo economico dell’A.S.S.A.M. per l’anno 2019, costituito dal conto economico, 
nota integrativa e programma di attività, approvato con decreto del Direttore n. 218 del 05.12.2018;

DECRETA

- di provvedere al pagamento delle imposte dovute sulla base della dichiarazione dei redditi 2019 
predisposta per l’anno di imposta 2018 per complessivi Euro  89.383,40 , di cui a titolo di saldo 
IRES 2018 per Euro 63.831,00, primo acconto IRES 2019 per Euro 25.534,40 e Diritto annuale 
CCIAA per Euro 18,00,   tramite modello F24, sul conto corrente ASSAM n. 346 intrattenuto 
presso la UBI banca S.p.a. filiale di Ancona sita in via Marsala;

- di impegnare sul Bilancio ASSAM 2019, Centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, 
Strumentali, Patrimoniali Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi informatici, Progetto 
“Amministrazione”, cod. 11.1 “Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse” (codice 205028), la 
somma di Euro 89.383,40 a favore dell’Agenzia delle Entrate;

- di prendere atto della attestazione di copertura finanziaria dell'impegno di spesa assunto con il 
presente atto;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di  attestare l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n. 
241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 
50/2016;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto  per estremi sul BURM e sul sito   

www.assam.marche.it.;

IL DIRETTORE
(Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it/


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i.;

- L.R. 18.05.2004 n. 13;

- L.R. 16 settembre 2013 n. 28;

- Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto 
dell’Amministratore Unico n.131 del 23.09.2014.

Motivazione

L’ASSAM, Agenzia per i Servizi nel Settore Agroalimentare delle Marche,  redige ed approva 
annualmente il bilancio  di Eserciz io  consuntivo  - costituito dallo stato  patrimoniale e   dal conto 

economico ,   d allo schema di bilancio consolidato ,  dalla nota integrativa ,  dalla relazione sulla gestione e 

corredato dalla relazione dell’Organo di Revisione.
Nell’anno  in corso, al fine di approvare il bilancio consuntivo di esercizio al 31/12/2018, si è operata 
una ricognizione  e  verifica su alcune voci dello stato patrimoniale, con particolare riferimento a quelle 
dell’attivo circolante. Sono stati presi in esame i crediti  e debiti dall’anno 2009 fino all’anno 2017, 
analizzando complessivamente centinaia di posizioni. Questa attività di verifica, condotta su 
indicazione del Commercialista, ha impegnato notevolmente gli Uffici addetti e ha portato allo 
sforamento dei tempi di approvazione del bilancio dal 30 Aprile fino al 31 luglio 2019.

In sede di analisi dei documenti di bilancio tenutasi  in data 31 luglio, con il Commercialista ed il 
revisore contabile,  è emerso che  d al Conto Economico al 31.12.201 8  risulta un  utile  di esercizio pari a 
Euro  303.649,00  mentre lo Stato Patrimoniale presenta un totale Attivo pari ad E uro 2.831.336,00 ,  un 
totale Passivo pari ad Euro  2.197.288,00 e un patrimonio netto (al netto del risultato di esercizio) pari 
ad Euro 330.399,00.

Le imposte da versare  sulla base dell’utile di esercizio rettificato dalle variazioni fiscali (in aumento ed 
in diminuzione), al netto delle ritenute subite, dei crediti precedenti e degli acconti versati sono le 
seguenti:
IRES Euro 89.365,40, di cui a titolo di saldo IRES 2018 per Euro 63.831,00 e primo acconto IRES 
2019 per Euro 25.534,40. 

Inoltre va versato il Diritto annuale CCIAA pari ad Euro 18,00, che va versato con la stessa scadenza 
delle imposte.

Il pagamento delle sopracitate imposte viene effettuato tramite modello F24,  con valuta 31.07.2019,  sul 
conto corrente ASSAM n. 346 intrattenuto presso la UBI banca S.p.a. filiale di Ancona sita in via 
Marsala.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto  si propo ne di procedere all'adozione di un  atto  conforme alle risultanze 
dell'istruttoria al fine:
- di provvedere al pagamento delle imposte dovute sulla base della dichiarazione dei redditi 2019 

predisposta per l’anno di imposta 2018 per complessivi Euro  89.383,40 , di cui a titolo di saldo IRES 
2018 per Euro 63.831,00, primo acconto IRES 2019 per Euro 25.534,40 e Diritto annuale CCIAA 
per Euro 18,00,   tramite modello F24, sul conto corrente ASSAM n. 346 intrattenuto presso la UBI 
banca S.p.a. filiale di Ancona sita in via Marsala;

- di impegnare sul Bilancio ASSAM 2019, Centro operativo Gestione Risorse Finanziarie, Strumentali,   



3

Patrimoniali Contratti, Sicurezza sul Lavoro e Servizi informatici, Progetto “Amministrazione”, cod. 
11.1 “Altre Spese Specifiche – Imposte e tasse” (codice 205028), la somma di  Euro  89.383,40  a 
favore dell’Agenzia delle Entrate.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 457 del 09 agosto 2019
		2019-08-02T14:32:24+0200
	MAURO MAZZIERI


		2019-08-08T19:28:43+0200
	Lorenzo Bisogni




